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Anotace:

Tato práce se věnuje čtyřem filmům natočeným podle námětů Jana Procházky, Ať žije

republika, Kočár do Vídně, Noc nevěsty a Ucho, které ve své době představovaly pokus o

objektivní zhodnocení událostí z konce druhé světové války a rané éry budování komunismu

v Československu. Filmy zkoumá v širším celospolečenském a zejména politickém kontextu a

snaží se postihnout význam scenáristické tvorby Jana Procházky a jeho tvořivého přístupu

k historii.

Summary:

This thesis is devoted to four films based on the topics by Jan Procházka, Long Live

the Republic, Coach to Vienna, The Nun's Night and The Ear. In their time they represented

an attempt to evaluate objectively the events of the end of World War II and the early era of

building communism in Czechoslovakia. The thesis studies the films in the society-wide and

political context and tries to express the significance of Jan Procházka as a screenplay writer

and his creative approach to history.
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Úvod

Ve filmovém umění zobrazuje uplynulé dění žánr historického filmu. Výsledné dílo

z této kategorie je více či méně realistickým odrazem reálných událostí z minulosti, jejich

reflexí. V nahlížení na historii je jedním z určujících momentů způsob interpretace historické

skutečnosti, tedy samotné nakládání s historickými fakty. Autor uměleckého díla, v tomto

případě filmových obrazů minulosti, vychází z různých zdrojů informací, které mají přímý

vliv na prezentaci faktů filmovým či jiným médiem. Může se držet aktuálně šířených

oficiálních názorů a výkladů dějin, jež však mohou být později revidovány, dojde-li k

přehodnocení dějů minulých. Významnou roli v pohledu na minulost přitom sehrává soudobá

ideologie, která předkládá (někdy také vnucuje) způsoby výkladů historických událostí.

Totalitní režimy film jako masové médium často zneužívaly ve prospěch propagandy. I

pro poválečnou éru v Československu, kdy se zmocnila nadvlády komunistická strana, byla

příznačná manipulace s fakty, systematické zamlčování pravd a předkládání lží.

Interpret historie (v umění autor díla) někdy předkládá navzdory oficiálním

stanoviskům jiný, nový výklad dějin na základě vlastních zkušeností či nově nabytých

poznatků. Kritickým pohledem na minulost lze usvědčovat záměrné překrucování faktů a

ovlivňovat i historické povědomí národa. Jedním z reformních vykladačů v 60. letech byl Jan

Procházka (1929 – 1971).

Do dějin československé kinematografie se zapsal jako neobyčejně plodný a politicky

aktivní autor, dramaturg a scenárista, jehož smutný osud odráží rovněž tristní dějinný vývoj

v Československu na sklonku 60. let. Ten se odrazil i na kinematografii, zejména po

všeobecných represích po roce 1969. Procházka spolupracoval s mnoha režiséry,

nejvýznamnější umělecké souznění však sdílel s Karlem Kachyňou. Po sérii pocitových filmů

o dospívání natočili v druhé polovině 60. let snímky revidující, ve kterých se pokusili o nová

hodnocení konkrétních událostí z dějin našeho národa. V jejich filmech se objevil právě onen

kritický pohled na minulost. Jde se o čtyři snímky, které Jan Žalman nazval „černou sérií“
1
.

Zaznamenávají tyto tematické okruhy z českých dějin: období okupace a konce války (Ať žije

republika - 1965, Kočár do Vídně - 1966), kolektivizaci a proměnu venkova na začátku 50. let

(Noc nevěsty - 1967) a dusivé stalinistické praktiky ve vrcholné politice (Ucho - 1970).

Jakkoliv se jejich tvůrci v tisku opakovaně ohrazovali, že jim ve filmech nejde primárně o

angažované revize minulosti jako příspěvek do uměleckých zpolitizovaných diskusí, jejich

1
Jan Žalman (Antonín Novák), Umlčený film. Kapitoly z bojů o lidskou tvář československého filmu, Praha:

Levné knihy 2008, s. 225.
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společná práce tehdy odrážela aktuální dění v zemi. Důležité místo přitom zaujímá i v

dějinách české kinematografie, jejíž vrcholy příslušné éry zdaleka netvoří jen díla nové vlny.

V 60. letech, kdy můžeme registrovat úsilí přehodnocovat dosavadní vývoj v zemi,

zaznívaly mnohé kritické hlasy, z nichž vychází akutní potřeba vyrovnat se s nedávnou

minulostí. Byl to právě poválečný a zejména poúnorový vývoj, který systematicky

deformoval a ničil prvorepublikové hodnoty Československa. Filmy, pojednávající o těchto

obdobích sehrály důležitou úlohu nejen na poli uměleckém, ale představovaly také zásadní

manifest uvědomělého postoje ve druhé polovině šedesátých let.

Jan Procházka se aktivně podílel na politickém dění ve vysokých funkcích. Byl

kandidátem i členem ideologické komise ÚV KSČ, v letech 1968 - 1969 pak místopředsedou

Svazu československých spisovatelů. Často publikoval své názory na umění (literaturu a film)

i na politiku v tisku. V obou oblastech se etabloval jako hledač a hlasatel pravdy. Již v roce

1963 odvážně demonstroval svůj kritický postoj v Rudém právu: „Naše společnost má své

velké hrdiny, ale má i velké zbabělce, má kladné, ale i neuvěřitelně záporné typy. Pravdivé

zobrazení těchto lidí a jejich osudů, pravdivé vyjádření jejich konfliktů může vést k tomu, že

umění sehraje pozitivní roli výrazně v dalším vývoji celé naší společnosti.“
2
Později

s Arnoštem Lustigem v jednom společně vedeném rozhovoru na začátku roku 1968, kdy

reformní tendence ještě neztrácely naději, shodně požadovali „socialismus osvícený a

pravdivý.“
3
Na jiném místě Procházka v témž roce reagoval rozhořčeně na nově vzniklou

situaci po invazi sovětských vojsk v zemi: „Ve svém sepisování jsem se dosud zaměstnával

prosazováním pravdy, spravedlnosti, rozumu a lidského pokroku. I nyní míním u těchto

hlavních témat setrvat, nezdá se mi, že bych měl začít propagovat lež, bezpráví, hloupost a

světové zpátečnictví.“
4

Toto Procházkovo „hledání pravdy“ se promítlo i do zmíněné čtveřice filmů, které

ukazují minulost ve zcela jiném světle, než tomu bylo dosud. Realizace Procházkových

scénářů byla svěřena renomovanému režisérovi Karlu Kachyňovi. Snímky tak vzbudily

pozornost kritiky i publika u nás i v zahraničí nejen pro svůj odvážný kriticismus, ale i

nespornou uměleckou úrovní.

Jan Procházka patří mezi rozporuplně přijímané osobnosti české kinematografie i

veřejného života. Celý život hlásal víru v „něco lepšího“. Podobně jako u Pavla Kohouta i on

2
Miloš Fiala, O umění, jeho smyslu a odpovědnosti: Šest otázek pro Jana Procházku,

Rudé právo 43, 3. 3.1963, s. 2.
3
Neříkám nic jiného, než si myslí šofér, než si myslí paní, která uklízí, než si myslí obyčejní lidé... Rozhovor

Mladého světa s Janem Procházkou, místopředsedou Čs. svazu spisovatelů, a spisovatelem Arnoštem Lustigem

/ptal se Karel Hvížďala/, Mladý svět 10, 17. 2. 1968, s. 10.
4
Anketa, Listy 1, 1968, č. 1, s. 6.
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prodělal přerod z nadšeného poválečného komunisty-budovatele v kritika režimu, jenž se

v závěru 60. let podílel na progresivní reformě socialismu v Československu. Pro mnohé bylo

nepochopitelné jeho „přátelství“ s prezidentem Antonínem Novotným, který soustavně brzdil

a potlačoval možnosti svobodného rozvoje naší společnosti až do jeho odvolání v lednu 1968.

Nedůvěru vyvolávala konexe spisovatele s prvním mužem ve státě i rychlost, s níž doslova

chrlil filmové scénáře a vydával své prózy. Na druhé straně však existoval i početný tábor

jeho příznivců, kteří jej uznávali jako umělce i jako aktivní osobnost v politickém a

společenském dění. V roce 1968 se stal Procházka guru u progresivní studentské mládeže,

kterou přesvědčoval jako charismatický řečník při veřejných mítincích. Hovořilo se též o jeho

možné kandidatuře na prezidenta.

V této práci se chci soustředěně věnovat zmíněným čtyřem filmům jako osobitým

filmovým reflexím dějin českého národa v souvislostech Procházkova osobního osudu. Ve

filmech mě bude zajímat, jakými prostředky jich bylo dosaženo a to i po jejich obnovených

premiérách po roce 1989. Současně chci na základě komparativní metody sledovat, jak byly

dané dějinné události vykládány tehdejšími oficiálními zdroji a s jakým inovativním


[…]


Jan Jaroš, Ucho – návrat z roku 1969. Film a doba 36, 1990, č. 4, s. 222.

Jan Fojtík (předsednictvu ÚV KSČ), Zpráva o situaci v československé kinematografii (ze

dne 6. ledna 1970), Iluminace, 1997, č. 1.

Vlastimil Harnach, Vláda cenzorů skončila – a co dál?, Záběr 23, 1990, č. 6, s. 1.

-tl-: Pokud patříte…, Kino 45,1990, č. 4, s. 4.

Jindřiška Bláhová, Ven z trezoru, Iluminace 23, 2010, č. 3, s. 83-113.

Jan Jaroš, Spřízněni volbou, Záběr 23, 1990, č. 14, s. 1.

Luboš Mareček, Strhující Ucho vyvolává mrazení, MF Dnes, 8. 1. 2010, s. B9.

Použitá neperiodická literatura:

Jan Žalman (Antonín Novák), Umlčený film. Kapitoly z bojů o lidskou tvář československého

filmu, Praha: Levné knihy 2008.

Jan Procházka, Politika pro každého, Praha: Mladá fronta 1968.

Boris Jachnin: Jan Procházka, Praha: Československý filmový ústav 1990.

Jan Procházka, Politika pro každého, Praha: Tezaurus 1991.

Štěpán Hulík, Kinematografie zapomnění. Počátky normalizace ve Filmovém studiu

Barrandov (1968-1973). Praha: Academia 2012.

Pavel Kohout, Kde je zakopán pes? Brno: Nakladatelství Atlantis 1990, s. 19-20.

Petr Pithart, Osmašedesátý, Praha: Rozmluvy 1990.

Pavel Juráček, Deník, Praha: Národní filmový archiv 2003.

Václav Černý, O Janu Procházkovi (zkratkový portrét in memoriam). In: Eseje o české

a slovenské próze, Praha: Torst 1994.

Dagmar Perstická, Neumlčení, Brno: Státní vědecká knihovna 1991.

Helena Štvrtňová, Předčasná úmrtí, Praha: World Circle Foundation 2001.

kol. autorů, Dějiny zemí koruny české II, Praha, Litomyšl: Paseka 2003.

Josef Galík, Panorama české literatury, Olomouc: Rubico 1994.

Jan Procházka, Ať žije republika. Praha: SNDK 1965.

Archiv Barrandov Studio a.s., Sbírka scénářů, Zápis z 2. zasedání 23. 1. 1964 Ideově

umělecké rady tvůrčí skupiny Šmída-Fikar, složka filmu Ať žije republika.

Karel Kachyňa, Ať žije republika – technický scénář. Filmové studio Barrandov, tvůrčí

skupiny: Bohumil Šmída–Ladislav Fikar, Erich Švábík–Jan Procházka, 1964. 954-64-Pe.

Stanislava Přádná, Zdena Škapová, Jiří Cieslar, Démanty všednosti, Praha: Pražská scéna

2002.

Antonín Matzner, Jiří Pilka, Česká filmová hudba, Praha: Dauphin 2002.

117

Petr Slinták, Oline, ty nejsi po fotrovi! anebo Konec velké války ve filmu Ať žije republika. In:

Petr Kopal (ed.), Film a dějiny 2, Praha: Casablanca 2009.

Václav Černý, Křik koruny české. 1938–1945, Praha: Atlantis 1992.

Karel Pacner: Osudové okamžiky Československa, Praha: Themis 1997.

kol. autorů Přehled dějin KSČ, Praha: Svoboda 1976.

Jaroslav Vejvoda, Pomsta pozdních partyzánů a jiné poválečné tragédie, Brno: MOBA 2007.

Pavel Janoušek a kolektiv: Dějiny české literatury 1945-1989, Praha: Academia 2007-2008.

Jan Bernard, Obraz lesa v českém filmu, In: Filmový sborník historický č. 4, Česká a

slovenská kinematografie 60. let. Praha: NFA 1993.

Jan Procházka, Kočár do Vídně. Svatá noc. Praha: Československý spisovatel 1967.

Jan Procházka, Vůz, Filmové studio Barrandov. Tvůrčí skupina Erich Švábík – Jan Procházka.

2072-65-sc.

Archiv Studio Barrandov a.s., Sbírka scénářů, Kočár do Vídně výrobní zpráva č.f. 15047,

1966.

Archiv Studio Barrandov, a.s., výrobní zpráva k filmu Kočár do Vídně.

Václav Husa, Dějiny Československa, Praha: Orbis 1961.

kol. autorů, Křižovatky 20. století, Praha: Naše vojsko 1990.

Jiří Hanuš, Jan Stříbrný (eds.), Stát a církev v roce 1950, Brno: CDK (Centrum pro studium

demokracie a kultury) 2000.

Petr Slinták, Poválečná proměna venkova a český hraný film 1945 – 1970, FF UK 2003.

Archiv Barrandov Studio, a.s. Sbírka scénářů, Noc nevěsty, povídka Alumíniová noc.

Jan Procházka, Karel Kachyňa: Noc nevěsty, literární scénář. FSB, 1966, TS Šmída-Fikar,

183-66-ka.

Archiv Barrandov Studio, a.s., Sbírka scénářů, Výrobní zpráva filmu Noc nevěsty 16006.

Archiv Barrandov Studio a.s., Sbírka scénáře, Výrobní zpráva filmu Ucho.

Archiv Barrandov Studio a.s., Sbírka scénáře, Scénář filmu Ucho.

Jan Procházka, Ucho. Filmová povídka, Köln: Index 1976.

Jan Procházka, Ucho. Filmová povídka, Praha: Art-servis 1990.

jr: Ucho nezestárlo, Večerní Praha, 7. 2. 1990, s. 4.

Jiné zdroje:

Rozhovor s Borisem Jachninem vedený v březnu 2011.

Rozhovor s Marcelou Pittermannovou vedený v červenci 2012.