Posudek na diplomovou práci Daniely Havránkové

REVIZE MINULOSTI VE FILMECH JANA PROCHÁZKY

U tématu této práce se hned zpočátku nabízí otázka, zda ještě lze osobnost a dílo Jana Procházky nově či jinak interpretovat, případně přehodnotit. Zda existují ještě neprobádané oblasti, případně neodkryté zdroje v jeho písemné pozůstalosti, anebo nezveřejněné výpovědi jeho současníků nebo rodinných příslušníků. Téma v diplomové práci D. Havránkové vychází z detailní charakteristiky osobnosti tohoto významného spisovatele, scenáristy a politického aktivisty, a posléze se úhel pohledu zužuje na jeho literární a scenáristickou tvorbu ve spolupráci s režisérem Karlem Kachyňou v 60. letech minulého století. V centru pozornosti jsou čtyři stěžejní tituly z jejich filmografie *At' žije republika!*, *Kočár do Vídně*, *Noc nevěsty* a *Ucho*, v nichž autorka soustředěně sleduje dobové politikum a uvádí je do bezprostředních dějinných souvislostí formou historické komparace.

V reflexi důležitých údobí v každém z těchto filmů - druhé světové války, osvobození na českém území, kolektivizace vesnice a odtabuizovaný vhlad do vysoké politiky v 50. letech - se snaží autorka určit a pojmenovat Procházkovu revizi odchylojící se od oficiálních dogmat režimních historiků.

Práce si neklade za cíl hloubkovou analýzu ani literárních předloh, ani konkrétních historických událostí, spíše – v duchu Procházkových tvůrčích záměrů – zaznamenává civilní zákulisí dějin a subjektivní prožitky jejich nenápadných účastníků. V důkladné registraci shrnula autorka co možná nejpodrobnější faktografickou základnu, která se nashromáždila v průběhu téměř půlstoletí, a pro niž, kromě již notoricky známých a ověřených faktů, využila zpřístupněných záznamů v barrandovském archívu a odtajněné reporty v Archívu bezpečnostních složek. Pečlivě prostudovala Procházkovo literární dílo i jeho scenáristické verze, jež porovnávala s filmovými, představila jeho veřejnou aktivitu v době Pražského jara, jak ji reflektoval dobový tisk či zasvěcení znalci, z nichž některé i osobně kontaktovala.

V úvodu každé kapitoly věnované konkrétnímu filmu přikládá D. Havránková informativní pasáže zpřehledňující reálná historická fakta, na jejichž pozadí se děj odehrává. Opírá se přitom o novodobé, politicky nezávislé odborné výklady,

jež parafrázuje nebo k nim citačně odkazuje, aby je uvedla do souvislostí s Procházkovým uměleckým pojetím.

Vědoma si toho, že při zpracování daného tématu postupuje víceméně kompilativně, snažila se konkrétní prameny a převzaté názory přesně reprodukovat, jen s občasnými pokusy zaujmout vlastní názor nebo interpretační hypotézu. V zásadě se však této ambice vzdala v zájmu objektivního náhledu na zkoumané materiály. I Procházkovu osobnost prezentuje nestranně, aniž by podléhala jeho adoraci či martyrské auře, jak se mnohdy tradují v tisku. D. Havránková bere v potaz jeho komunistické přesvědčení, v němž se ani v reformním údobí zcela nezbavil určité politické naivity, než nakonec v úplné deziluzi skončil jako vyděděný „revizionista“ a vlastizrádce.

Zde by byla jistě příležitost podrobit Jana Procházku detailnější kritické analýze, vybočit z ustálených závěrů a pokusit se o samostatnější úvahu. Ne snad, že by k těmto pokusům u různých autorů už dřív nedocházelo. Autorka sama se však k tak náročnému úkolu neodhodlala. Můžeme to považovat za její opatrnost v odhadu svých možností či za nedostatek odvahy, ale rozhodně to nelze vytknout jako závažný nedostatek. V rámci základních požadavků zadání své diplomní práce naplnila. Výsledky jejího úsilí se mohou zúročit jako užitečné kompendium a pomůcka k jakémukoli dalšímu badatelskému výzkumu díla Jana Procházky.

Práci Daniely Havránkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Doc. PhDr. Stanislava Přádná
vedoucí práce

V Praze, 8. 9. 2012